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PHILOSOPHICAL ASPECTS OF THE PROBLEM OF MAXWELL’S DEMON

Abstract

In this thesis, we will analyze Maxwell’s thought experiment from few different points of view. First,

we will analyze the relation of Maxwell’s demon with the causality on the one side and indeterminism

on the other. Then, we will examine it from the point of view of philosophy of time, thermodynamics,

information theory, biology and quantum mechanics. The central part of the thesis will be the analysis

between entropy and information in which we will conclude that information and entropy cannot be

the same, and that any exorcism that counts on this relationship must be invalid. We will make several

conclusions on different aspects of the problem of Maxwell’s demon. We explore these different

aspects of the problem of Maxwell’s demon through chapters that can be read independently, but

they also form a bigger picture by showing us the heuristic value that Maxwell’s thought experiment

bears for both philosophy and physics, but also biology, quantum computation, history of science,

cosmology, etc. Instead of exorcising the demon, we can continue Maxwell’s project of analyzing

validity of second law through this thought experiment, by using it much wider, in many other fields

to draw some new conclusions and pay attention to some unperceived aspects of old phenomena.

Key words: Maxwell’s demon, the second law of thermodynamics, entropy, information.
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FILOZOFSKI ASPEKTI PROBLEMA MAKSVELOVOG DEMONA

Rezime

U ovoj disertaciji analiziraću Maksvelov misaoni eksperiment sa nekoliko različitih tački gledišta.

Najpre ću analizirati odnos Maksvelovog demona i pojma kauzalnosti na jednoj strani, kao i pojma

indeterminizma, na drugoj. Nakon toga ću analizirati problem Maksvelovog demona sa tačke gledišta

filozofije vremena, termodinamike, informatike, biologije i kvantne mehanike. Centralni deo teze

biće analiza odnosa entropije i informacije u okviru koje ću zaključiti da informacija i entropija nisu

i ne mogu biti isto, kao i da egzorcizam koji se oslanja na izjednačavanje ova dva pojma ne može biti

validan. Doneću još neke zaključke koji se tiču raznih aspekata problema Maksvelovog demona.

Istražiću ove različite aspekte kroz odeljke koji se mogu čitati nezavisno, ali koji takođe zajedno čine

širu sliku, ukazujući nam heurističku vrednost koju ovaj Maksvelov misaoni eksperiment donosi

kako na polju filozofije fizike, tako i na polju biologije, kvantne fizike, istorije nauke, kosmologije i

tako dalje. Umesto da prognamo demona, mi možemo nastaviti Maksvelov projekat analiziranja

validnosti drugog zakona termodinamike, koristeći ga mnogo šire, kao i u mnogim drugim poljima

kako bismo došli do novih zaključaka i obratili pažnju na neke nove, ranije neopažene, aspekte starog

fenomena.

Ključne reči: Maksvelov demon, drugi zakon termodinamike, entropija, informacija.

Naučna oblast: filozofija

Uža naučna oblast: filozofija nauke

UDK broj: 167
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1. Introduction

“The whole universe is in the

glass of wine, if we look at it closely enough.”

Richard P. Feynman

In this thesis, we will analyze Maxwell’s thought experiment from a few different points of view.

We will analyze relationship between Maxwell’s demon and causality on the one side and

indeterminism on the other. We will also analyze it from the point of view of philosophy of time,

thermodynamics, information theory, biology and quantum mechanics. Hence, we will make a

several conclusions on different aspects of problem of Maxwell’s demon. We explore different

aspects of problem of Maxwell’s demon through chapters that can be read independently, but they

also form a bigger picture by showing us heuristic value that Maxwell’s thought experiment bears

for both philosophy and physics, but also biology, quantum computation, history of science,

cosmology, etc. If we combine this with analysis from chapter 6, which shows us that Maxwell’s

demon does not violate second law of thermodynamics and there is no use in exorcising it, we can

see how instead of exorcising it, we can continue Maxwell’s project of analyzing validity of second

law through this thought experiment, by using it much wider, in many other fields in order to draw

some new conclusions and pay attention on some unperceived aspects of old phenomena.

Hereby, I will explain the structure of the thesis.

In Chapter 2 we will introduce some of the concepts that are crucial for further argumentation. In

order to properly understand the influence of Maxwell’s thought experiment with the demon we must

explore the role that thought experiments can play in science. We will begin with explaining the

concept of thought experiments and their characteristics and their relationship with scientific models.

In order to explain thought experiments, we will characterize them as conceptual models. Hence, we

will explain the concept of models. In the end of the chapter I will explicate my view of the function

of thought experiments. Since we make solid base for understanding of the concept and importance

of thought experiments we will turn to Maxwell’s demon thought experiment and analyze its role in

a particular scientific context.

In Chapter 3 we will explain in more details the experiment with Maxwell’s demon. In order to

explain why it is a problem and a challenge for both scientists and philosophers we will go through

some examples from history of science and discuss some attempts to construct an engine which

would behave the same way as Maxwell’s demon. Thereby we will explain: Smoluchowski trapdoor,

Feynman’s ratchet and pawl, Gabor’s engine, Feynman’s trapdoor, Szilard’s engine. Also, here we

will explain Landauer’s principle and discuss some of its critiques and some of its defenders.

Landauer’s principle has been used as one of the most common tolls for exorcising the Maxwell’s

demon and here we will show why it is inadequate. After it I will explain the concept of entropy, and
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separate a few different kinds of entropy and the second law because at least a part of the problem

arises due to the confusion1 between different kinds of entropy and the second law.

In Chapter 4 we will examine the role Maxwell’s demon plays in our understanding of causation and

indeterminism. In order to do this, we have to compare Laplace’s demon and Maxwell’s demon. The

first step in this analysis will be separation of different kinds of determinism. Then we will discuss

the symmetry of the universal laws. We will explain that deterministic laws are time-symmetric,

(which means that there is no way to distinguish past from the future). We will briefly explore the

role that determinism plays in theoretical physics, especially in special theory of relativity. Also, we

will briefly address relation between determinism and free will. Finally, we will explain the notion

of causation and explore the relationship between causality and entropy. In the very end, we will

explain the notion of entropic arrow, and its relation to causality.

In Chapter 5 we will analyze the relationship between entropy and different arrows of time. First, we

will explain why scientists used to reduce the so-called time arrow to entropic arrow; in other words,

we will explain the importance of such a project and its historical background. The Key aspect for

understanding this is asymmetric nature of time, hence that will be the next aspect of time we will

analyze. We will also separate different arrows of time, both local and cosmic. Then, we will go

through some attempts to explain future-past asymmetry that are not directly related to entropy. At

the end, we will draw the conclusion on relation of entropy and arrow of time.

In Chapter 6 we will analyze the relationship between entropy and information in the framework of

Maxwell’s thought experiment. This will be the central part of the thesis because reduction of entropy

to the lack or loss of information was part of most exorcist strategies, which we criticize. First, we

will introduce different notions of information (Shannon, mutual, quantum, active, passive, inactive).

Then, we will analyze the relationship between entropy and information. In order to do that, we have

to go back to the Szilard’s engine and Landauer’s principle because that represents source of

inspiration of various attempts to exorcise the demon by means of reduction of entropy to the loss of

information. We will also analyze the case of intelligent demon. In the end of the chapter we will

offer a solution of the Szilard’s puzzle and finish our analysis with the conclusion that information

and entropy cannot be the same, and that any exorcism that counts on this relationship must be

invalid.

In Chapter 7 we will analyze the relationship between Maxwell’s demon and entropy on the one side,

and complexity of living systems and evolution, on the other. First, we will analyze notion of living

systems and evolution. Afterwards, we will compare it to the notion of Maxwell’s demon. Through

the analysis which will include evolutionary dynamics and mechanisms of imitation and learning we

will conclude that that Darwinian selection theory has similar structure as Maxwell’s thought

experiment with demon.

In Chapter 8 we will briefly discuss some solutions to the problem of Maxwell’s demon offered in

the field of quantum mechanics.

Most important conclusions we will draw are the following:

1. Maxwell’s demon demonstrates that we cannot identify entropy with the arrow of time because of

statistical nature of entropy.

2. Although information and entropy share the same mathematical form, they refer to the different

physical concepts. Hence, they are not equivalent.

3. There is no need for exorcising the demon. Since he is subject to the weakened laws of

thermodynamics, he could do nothing to violate them.

1 Confusion between information entropy and thermodynamic entropy
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4. At least part of the problem of Maxwell’s demon arises because of the confusion between different

kinds of entropy.

5. Darwinian selection theory has the same structure as Maxwell’s thought experiment with demon.
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2. Sympathy for the devil

“Please to meet you, hope you guess my name

But what’s puzzling you is a nature of my game.”

The Rolling Stones

In order to understand importance and the influence of Maxwell’s thought experiment with the demon

on various fields in science and philosophy, we will first outline the important role, both historical


[…]


molecules, this will cause the change in their entropy. For Beghain, the entropy hides in process of

marking the molecules, thus saving the second law of thermodynamics.

The problem is it is grounded on anthropomorphic and classical premises. It is not clear that demon

should be able to distinguish the particles by velocity to sort them. As long we are presupposing that

demon is living being, we are naturalizing him. We already showed that demon can be mechanical

device. For example, Zhang and Zhang’s demon is only a field with specific features.480 This field

can be described as quantum, although that has not been strictly proved so far. However, all these

attempts remain incomplete and unsuccessful in exorcising the demon.
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9. Conclusion

The goal of Maxwell’s thought experiment was to show, in accordance with the prevailing

mechanicist views of classical physics and the Newtonian worldview, that validity of the Second

Law is only statistical. The original demon was first described as a living being, but soon it has been

reduced to a valve or some other contraption. Subsequently, the role and nature of the demon has

been evolving trough the time. Smoluchowski formulated the modified version of the Second Law

and tame the demon, which made violation of the Second Law impossible (although original

Maxwell’s considerations permit violations of the Second Law, since its validity is taken as limited).

Later on in this exciting intellectual history, the question of demon’s intelligence came into focus.

Szilard analyzed whether an intelligent demon could defeat the Second Law. His conclusion was that

intelligence is not enough for this purpose, since measurements that must be performed have

inevitable entropic cost. Questions of demon’s perception and intelligence were followed by the

question of nature of that intelligence. In the end, for the aims of discussion, the concept of the

demon’s intelligence has been reduced to processing of information. In the same time, this

development led to the emergent field of physics of information.

Great names of 20th century physics such as Von Neumann, Brillouin, and Gabor analyzed whether

information processing has intrinsic entropic cost. They concluded that even that the possession of

information can decrease entropy, its acquisition result in entropy increase. Further on, the analysis

has led to the provocative question is the lack of information equivalent to entropy?

Landauer’s seminal analysis has showed that measurement does not necessarily lead to entropy

increase. Nevertheless, he addressed another source of entropy increase: erasure of information, or

more precisely, removing of the partition which is considered as necessary part of the erasure process.

Since then, has been argued, that, if demon’s memory is not infinite, it will require erasure of

information which will lead to entropy increase. Later, Bennett has showed that we can avoid entropic

cost in logically reversible computation. Still, he argued that there was logically irreversible step of

erasure which cannot be avoided in Szilard’s engine. The latter might be relevant for some models,

in particular for the “demonic machines” such as “Brownian motors”, etc., but is of limited

philosophical importance.

We conclude that the origin of the problem of Maxwell’s demon lies in entropy that is caused by

mixing of subensembles. However, it also rises and solves the problem. In Maxwell’s thought

experiment, while inspecting every atom, demon is also sorting the ensemble to subensembles. This

resulted in mixing that reversed the entropy, seemingly violating the second law. The problem was
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that this operation could not be unitary one only in the gas space. It can be shown that this sorting

could not be performed by any unitary operation acting just on the state space of the entire ensemble

(gas). An auxiliary system or systems need to be included, which will effectively increase the entropy

that would compensate the entropy loss in the gas.

In order to gain free energy from each of the subensembles, the postulated auxiliary system needs to

be employed. Entropy of auxiliary system will rise, for it is correlated to acquiring of free energy.

Hereby, we conclude that the measurement could not lower system’s entropy since, rise of auxiliary’s

system entropy compensates it. This has been the first part of solution.

The second part of the solution is that demon, as being the part of system, must be governed by its

laws. The demon cannot reduce entropy of the system without inducing its own entropy, for he is an

object of unitary evolution himself.

We have also seen that while the information theory approach would naturalize the demon via its

intelligence and then use it for his defeat, this does not add any crucial feature to the scenario. A

careful analysis showed that any intelligent being needs to be treated as a physical system. In the end,

it all comes down to the same conclusion – the demon is subject to normal unitary evolution, and as

such he must be part of a canonical ensemble in the sense of standard statistical mechanics. The

concept of demon’s intelligence adds nothing to the concept of Maxwell’s demon. We would come

to the same conclusion, regardless of demon’s intelligence.

After all, the basic underlying question had been from the beginning: what Maxwell’s demon cannot

tell us about the world? The thought experiment introduced to us indeterminism and irreversibility.

It imposed Laplacian demon in his identification of causality and determinism. We saw that physical

systems could indeed be indeterministic, without necessarily lacking the causal order. The notion of

indeterminism has challenged and ultimately changed notion of causality. It went from being a

deterministic concept to probabilistic.

What about the arrows of time? As a causal relation demands energy, it might seem that entropy

could be related to both causality and time’s asymmetry. It might seem that demon could return

trajectories to their initial conditions, at least theoretically, but beside time’s irreversibility we must

take into account phase space spreading and energy transfer. With this considered, we conclude that

returning to initial conditions is highly improbable. After all, Maxwell’s demon demonstrates that

we cannot identify entropy with the time’s arrow, for its statistical nature. While showing us that

entropy has statistical nature, the demon from Maxwell’s thought experiment proves that time’s

arrow and entropy’s arrow cannot be identified.

This does not mean that direction of entropy gradient could not be used to induce various time’s

arrows. The very fact that different criteria – which are of undoubted physical relevance – could bring

us to the various interpretations of the time’s arrows indicates that the analysis of the direction and

flow of time (if any) remains one of the crucial philosophical tasks of wider importance. In particular,

the worldview imposed by the best scientific theories is of necessity incomplete without accounting

for various arrows of time, which demonstrates the continued relevance of philosophy of science.

In this thesis, we have also concluded that the Darwinian selection theory could be cast in a form

which has essentially the same structure as Maxwell’s thought experiment with demon. Hence, we

can conclude that a particular worth of Maxwell’s demon is at least in the domain of heuristics. After

all, there is no need for exorcising the demon. Since he is governed by the laws of thermodynamics,

he cannot violate them.
