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NASTAVNO-NAUČNOM VEĆU

FILOZOFSKOG FAKULTETA

UNIVERZITETA U BEOGRADU

Odlukom Naučno-nastavnog veća Filozofskog fakulteta Univerziteta u Beogradu od

25.12.2020. godine, izabrani smo u komisiju za ocenu i odbranu doktorske disertacije “Filozofski

aspekti problema Maksvelovog demona” kandidatkinje Jelene Dimitrijević. Na osnovu uvida u

rad kandidata podnosimo sledeći izveštaj:

IZVEŠTAJ O ZAVRŠENOJ DOKTORSKOJ DISERTACIJI

‘FILOZOFSKI ASPEKTI PROBLEMA MAKSVELOVOG DEMONA

KANDIDATKINJE JELENE DIMITRIJEVIĆ’

1. Osnovni podaci o kandidatkinji i disertaciji

Jelena Dimitrijević je rođena 1990. godine u Splitu, u Hrvatskoj. Osnovne studije filozofije je

započela 2009. a završila 2013. godine na Filozofskom fakultetu Univerziteta u Beogradu sa

prosečnom ocenom 9.12 na temu „Determinizam u оpštoj i specijalnoj teoriji relativnosti”. Na

istoj katedri je 2014. godine završila master studije sa prosečnom ocenom 10, odbranivši master

rad na temu „Kompjuterske simulacije, teorijski modeli i naučni eksperiment.“ Bila je

stipendistkinja Fonda za mlade talente Ministarstva omladine i sporta Republike Srbije.

Doktorske studije je upisala 2015. godine.

Od 2014 radila je kao saradnik časopisa za umetnost i kulturu „Zvezdani kolodvor,“ od 2016 kao

zamenik urednika. Od 2016 je saradnik Centra za bioetičke studije. Takođe je član UNESCO

grupe za bioetiku. Autor je nekoliko naučnih radova. Učestvovala je i izlagala na konferenciji

“Genome Editing: Bioethical and Medical Perspectives” održanoj u Beogradu 2017 godine.

Kourednik je zbirke o bioetici i prevodilac brojnih radova kao i jedne knjige sa engleskog na

srpski jezik.
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Kandidatkinja je uspešno položila sve ispite na doktorskim studijama i odbranila predlog teme

doktorske disertacije. Od ove godine radi na Filozofskom fakultetu u zvanju istraživač saradnik.

Pored toga, kanditatkinja se bavi pisanjem poezije. Njena poezija je bila objavljivana u grupnim

zbirkama. Kourednik je zbirke pesama posvećene Šarlu Bodleru.

Doktorska disertacija kandidatkinje Jelene Dimitrijević ima 266 strana i sastoji se iz devet

poglavlja. Sva poglavlja podeljena su na odgovarajuće odeljke i pododeljke. Osnovni tekst

disertacije ima, prema tome, sledeću strukturu: 1. Uvod (str.11-14), 2. Privrženost demonu (str.

14-29), 3. Maksvelov demon (str. 30-71), 4. Maksvelov demon i Laplasov demon (str.72-83), 5.

Maksvelov demon, entropija i strele vremena (str. 84-95), 6. Maksvelov demon, entropija i

informacija (str.96-121), 7. Maksvelov demon, entropija i kompleksnost živih sistema (str.122-

133), 8. Maksvelov demon i kvantna mehanika (str.134-138), 9. Zaključak (str.139-140). Spisak

korišćene literature nalazi se na str. 141-150.

2. Predmet i cilj disertacije

Predmet istraživanja u doktorskoj disertaciji Jelene Dimitrijević je Maksvelov misaoni

eksperiment sa demonom. U ovom misaonom eksperimentu, verovatno najznačajniji fizičar 19.

veka, Džejms Klerk Maksvel, pretpostavlja postojanje nekakvog bića ili sprave, “demona” (po

uzoru na ranijeg Laplasovog demona) koji je sposoban da stvori razliku u temperaturi u gasu, bez

utrošenog rada. Cilj ovog misaonog eksperimenta je da preispita domen važenja drugog zakona

termodinamike. U misaonom eksperimentu demon kontroliše na koju stranu kontejnera

(podeljenog na dva odeljka) sa gasom prolaze brzi, a na koju spori molekuli. Kao rezultat takvog

delovanja, temperatura u jednom odeljku postaje niža, a u drugom viša, odnosno entropija se

smanjuje, što je naizgled u suprotnosti sa drugim zakonom temodinamike.

Kasnijom analizom Maksvel dolazi do zaključka da smanjenje entropije koje se ovde javlja (ako

se uopšte javlja), striktno govoreći, nije u suprotnosti sa drugim zakonom termodinamike, te da

je paradoks samo prividan. Već u pokušaju da se problem Maksvelovog demona adekvatno
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formulišemo, suočava se sa pojmovima i entitetima kao što su entropija i informacija oko čijeg

značenja, kao i istorijske i praktične upotrebe, ne postoji konsenzus.

Cilj istraživanja doktorantkinje Jelene Dimitrijević je odgovor na pitanje da li nam informacije o

nekom sistemu mogu pomoći da smanjimo entropiju unutar tog sistema, a da to ne izazove

povećanje entropije u nekom drugom sistemu. Ukoliko je to nemoguće, da li je to nužna

posledica fizičkih zakona koji vladaju u našem univerzumu ili samo našeg ograničenog

teorijskog uvida i praktične neinventivnosti? Šta nam ovo govori o vezi informacija i entropije?

3. Osnovne hipoteze

Jelena Dimitrijević analizira Maksvelov misaoni eksperiment sa nekoliko različitih tački

gledišta. Najpre analizira odnos Maksvelovog demona i pojma kauzalnosti na jednoj strani, kao i

pojma indeterminizma, na drugoj. Nakon toga analizira problem Maksvelovog demona sa tačke

gledišta filozofije vremena, termodinamike, informatike, biologije i kvantne mehanike. Centralni

deo teze je analiza odnosa entropije i informacije u okviru koje će kandidatkinja zaključiti da

informacija i entropija nisu i ne mogu biti isto, kao i da egzorcizam koji se oslanja na

izjednačavanje ova dva pojma ne može biti validan. Doneće još neke zaključke koji se tiču

raznih aspekata problema Maksvelovog demona. Istražiće ove različite aspekte kroz odeljke koji

se mogu čitati nezavisno, ali koji takođe zajedno čine širu sliku ukazujući nam heurističku

vrednost koju ovaj Maksvelov misaoni eksperiment donosi kako na polju filozofije fizike, tako i

na polju biologije, kvantne fizike, istorije nauke, kosmologije i tako dalje. Kandidatkinja će

zaključiti da umesto da prognamo demona, mi možemo nastaviti Maksvelov projekat analiziranja

validnosti drugog zakona termodinamike, koristeći ga mnogo šire, kao i u mnogim drugim

poljima nauke kako bismo došli do novih zaključaka i obratili pažnju na neke nove, ranije

neopažene, aspekte starog fenomena.
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4. Kratak opis sadržaja disertacije

U prvom poglavlju, pod nazivom Uvod objašnjava se struktura doktorske disertacije kao i

osnovne teze koje će se braniti u njoj.

U drugom poglavlju kandidatkinja je ukratko objasnila pojmove koji su ključni za dalju

argumentaciju. Kako bismo razumeli uticaj Maksvelovog misaonog eksperimenta izložena je

uloga misaonih eksperimenata u nauci. Pojam misaonog eksperimenta objašnjava se kroz odnos

sa pojmom naučnog modele. Tačnije, misaoni eksperimente kandidatkinja karakteriše kao

konecptualne modele.

U trećem poglavlju detaljno je objašnjen misaoni eksperiment Maksvelovog demona.

Razmatrani su neki od pokušaja da se konstruiše mašina koja bi se ponašala na isti način kao

Maksvelov demon. Nakon toga se prelazi na Landauerov princip i diskutuje se o nekoliko linija

kritike i odbrane ovog principa. Landauerov princip je korišćen kao oruđe u svrhu “isterivanja”

Maksvelovog demona i ovde se pokazuje zbog čega je ono neadekvatno. Nakon toga se

objašnjava pojam entropije. Razdvaja se nekoliko različitih vrsta entropije. Pored toga,

objašnjava se i nekoliko različitih vrsta drugog zakona termodinamike. Kandidatkinja se zalaže

za tezu da barem deo problema potiče iz konfuzije nastale prilikom nerazlikovanja drugačijih

vrsta entropije i drugog zakona termodinamike.

U četvrtom odeljku kandidatkinja ispituje ulogu Maksvelovog demona u našem razumevanju

kauzalnosti i indeterminizma. U tu svrhu, najpre se upoređuju Laplasov i Maksvelov demon. Prvi

korak u ovoj analizi čini razdvajanje više različitih vrsta determinizma. Pored toga objašnjava se

odnos kauzalnosti i entropije. Na samom kraju, kandidatkinja objašnjava pojam entropičke strele

i njen odnos prema kauzalnosti.

U petom odeljku kandidatkinja je analizirala odnos između entropije i strele vremena. Najpre je

objasnila zbog čega su naučnici težili izjednačavanju strele vremena sa strelom entropije, drugim

rečima, objasnila je značaj istorijske osnove ovog projekta. Ključni aspekt za razumevanje ovog

odnosa jeste asimetrična priroda vremena. Ovo je sledeći aspekt koji je kandidatknja analizirala.

Pored toga napravila je razliku između različitih vrsta strela vremena, lokalne i kosmičke. Nakon
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toga je analizirala pokušaje objašnjenja asimetrije između prošlosti i budućnosti koji nisu

direktno vezani za entropiju.

Šesto poglavlje se bavi analizom odnosa entropije i informacije u okviru Maksvelovog misaonog

eksperimenta. Ovo je centralni deo teze zbog toga što svođenje entropije na nedostatak ili

gubitak informacija predstavljao deo većine egzorcističkih strategija, koje kandidatkija kritikuje.

Najpre je predstavila različite pojmove informacije (Šenonova, kvantna, aktivna, pasivna,

neaktivna). Nakon toga je analizirala odnos entropije i informacije. U tu svrhu, vratila se na

analizu Silardove mašine i Landauerovog principa zbog toga što upravo ovo predstavlja izvor

inspiracije raznih pokušaja egzorcizma demona putem svođenja entropije na gubitak ili

nedostatak informacija. Kandidatkinja je takođe analizirala slučaj inteligentnog demona. Na

kraju poglavlja ponudila je rešenje Silardove zagonetke i završila analizu zaključkom da

informacija i entropija ne mogu biti isto i da bilo koji egzorcizam koji se oslanja na tu jednakost

mora biti neadekvatan.

U sedmom poglavlju kandidatkinja je analizirala odnos Maksvelovog demona i entropije sa

jedne strane i kompleksnost živih sistema i evolucije sa druge strane. Najpre je analizirala pojam

živih sistema i evolucije. Nakon toga ga je uporedila sa pojmom Maksvelovog demona.

Analizirala je i evolutivnu dinamiku i brojne mehanizme poput imitacije i učenja. Kandidatkinja

je zaključila da je Darvinova teorija selekcije po strukturi poput Maksvelovog misaonog

eksperimenta sa demonom.

U osmom poglavlju Jelena Dimitrijević je ukratko diskutovala neka rešenja problema

Maksvelovog demona iz domena kvantne mehanike.

5. Ostvareni naučni rezultati i naučni doprinos disertacije

Problemi kojima se Jelena Dimitrijević bavi u predloženoj doktorskoj disertaciji, predstavljaju

aktuelne i centralne probleme u filozofiji fizike. Prednosti i mane različitih shvatanja informacije

i entropije, od kojih kandidatkinja Jelena Dimitrijević polazi, omogućuje da se pruže nova

tumačenja ne samo procesa redukcije makroskopskih fenomenoloških teorija na mikroskopske

„fundamentalne“ teorije, već i veoma aktuelnih problema porekla posmatrane kompleksnosti,

strele vremena, nelinearne dinamike, te dinamičke evolucije sistema na „rubu haosa“, u koje
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spada najveći broj bioloških sistema. Ova perspektiva takođe nudi mogućnost boljeg

razumevanja same prirode znanja u kontekstu tačnih vs. „efektivno važećih“ modela fizičke

realnosti.

Najvažniji zaključci teze su:

1. Maksvelov demon ukazuje na to da ne možemo identifikovati entropiju sa strelom vremena

budući da je priroda entropije statistička.

2. Iako informacije i entropija dele istu matematičku formu, nisu iste, budući da referiraju na

različite fizičke pojmove.

3. Nema potrebe za isterivanjem demona budući da je on predmet ‘oslabljenih’ zakona

termodinamike.

4. Barem deo problema Maksvelovog demona se javlja usled mešanja različitih vrsta entropije.

6. Zaključak

Teza je napisana jasno i precizno i dobro je dokumentovana. Figure i sheme koje je prate

su jasne. Hipoteze i argumenti su dobro formulisani sa zaključkom koji se temelji na dostupnoj i

aktuelnoj literaturi. Imajući u vidu kvalitet analizirane doktorske disertacije, komisija je

stanovišta da je doktorska disertacija kandidatkinje Jelene Dimitrijević pod naslovom “Filozofski

aspekti problema Maksvelovog demona” originalno i samostalno naučno delo, i da je u potpunoj

saglasnosti sa odobrenim predlogom teme. Imajući ovo u vidu, komisija predlaže da se prihvati

pozitivna ocena ove doktorske disertacije i da se doktorantu odobri javna usmena odbrana.

Beograd, 14.1.2021.

Komisija:

Dr Slobodan Perović, redovni profesor

Odeljenje za filozofiju Filozofskog fakulteta u Beogradu
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Dr Miloš Adžić, docent

Odeljenje za filozofiju Filozofskog fakulteta u Beogradu

Dr Biljana Radovanović, docent

Departman za filozofiju Filozofskog fakulteta u Nišu